

Told, Monopoler af forskellig Art o. s. v., giver Artiklen ikke Antydning af en systematisk Gennemgang. Det vilde i det hele taget have været rart, om Forfatteren havde givet en Definition af, hvad han forstaar ved Kornpolitik (og Kornpriser); saa kunde det maaske være gaaet op for Læseren, hvad Hensigten er med den relativt omfangsrige Behandling af f. Eks. Hartkornsskatter, konjunkturbestemt Rente etc.

En Artikel af Sekretær *Aage Fogh: Kornprisernes Indflydelse paa Landbrugsproduktionen i Danmark og Kornets Brug som Ernæring for Husdyrene*, bestaar væsentligst af Anvisninger paa den fordelagtigste Fodring med Korn o. l.

Det sidste Kapitel i Bind II, *Lovgivning om Korn og Kornpriser i Danmark*, er udarbejdet af Ekspeditionssekretær *V. Hornslet*. Til Indledning erklæres det i ret kategoriske Vendinger, at Korntold i Danmark kun er af det Onde, ligesom det fortælles, at den danske Lovgivningsmagt kun har beskæftiget sig med Korn og Kornpriser i unormale Tider, hvor Tilførsler udefra svigter eller vanskeliggøres. Naa, Forfatteren viger dog ikke tilbage for at bruge de følgende 8 Sider til at fortælle om den danske Korntoldlovgivning fra 1933 til 1939, hvor det netop var det modsatte af »svigtende Tilførsler«, der var i Vejen! En stor Part af Artiklen helliges iøvrigt en Gennemgang af Kornordningen for Høstaaret 1940/41. De senere Aars Kornordninger, hvoraf dog Lovene for Høstaarene 1941/42 og 1942/43 forelaa paa Tidspunktet for Bogens Offentliggørelse, ofres der kun smaa 2 Sider; de Ændringer, som derved er sket, kunde ellers nok være en mere indgaaende Omtale værd. Det staar i hvert Fald slet ikke i Forhold til den detaillerede Gennemgang af allehaande mere eller mindre væsentlige Ændringer, som med Tiden foretoges i 1930'ernes Kornlove.

I dette Værk om *Korn* kan de, der søger Belæring om visse tekniske Forhold vedrørende Kornets Dyrkning, Opbevaring m. v., sikkert finde Ting af Betydning. Folk, der interesserer sig for økonomiske Spørgsmaal i Forbindelse med Korn, vil derimod som oftest lede forgæves deri efter Oplysninger af Værdi.

Ottomar Loff.

Mads Iversen: Penge, Bank- og Børsvæsen. 3. Udgave. G. E. C. Gads Forlag. 1943. 354 Sider.

Dr. Iversen er en flittig Mand; han hviler ikke paa tidligere vundne Laurbær. Hans Bog »Penge, Bank- og Børsvæsen« er i den foreliggende Udgave blevet gennemgribende omarbejdet, saa den næsten fremtræder som et helt nyt Værk paa ikke mindre end 354 Sider, en betydelig Udvidelse af tidligere Udgaver.

Tiden mellem 2. og 3. Udgave har nu ogsaa været en bevæget Tid for Finansverdenen med mange Ændringer af tidligere Sædvaner, med ny tilkommende Love som Lov om Gældsbreve og Sterilisationslovene med de deraf flydende nødvendige Forandringer i Bankloven, saa man forstaar, at Dr. Iversen har ønsket at føre Bogen helt op til den seneste Tid, for at den stadig kan benyttes med fuldt Udbytte ved Undervisningen paa Landets Bankskoler, »Danske Bankfunktionærers Landsforening«s Forelæsningsrækker i Provinsen og andre Steder.

Bogen kan iøvrigt anbefales som Haandbog, hvortil dens udmærkede Fagregister gør den egnet.

Th.